
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПРИКАЗ 

 

 «  25  »  октября  2021г.                                                                          № 214-р 

 

Об организации деятельности образовательных организаций 

муниципального района «Читинский район», реализующих программы 

дошкольного образования в период с 01 ноября по 03 ноября 2021 года 

 

В связи с ухудшением санитарно-эпидемиологической обстановки в 

Забайкальском крае по причине резкого роста числа заболевших новой 

короновирусной инфекцией во исполнение Указа Президента Российской 

Федерации от 20октября 2021 года № 595 «Об установлении на территории 

Российской Федерации нерабочих дней в октябре – ноябре 2021 года»,на 

основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края 

№1000 от 22 октября 2021 года «Об организации деятельности 

образовательных организаций в период с 30 октября по 7 ноября 2021 года», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

1.1 . Организовать мониторинг потребности родителей (законных 

представителей) создания и функционирования дежурных групп в 

период нерабочих дней с 01 по 03 ноября 2021 года; 

1.2 . Организовать работу дежурных групп по запросам родителей 

(законных представителей) для воспитанников, у которых оба 

родителя (законных представителя) или единственный родитель 

(законный представитель) работают в организациях, на которые не 

распространяется действие Указа Президента Российской 

Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

на территории  Российской Федерации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», действие 

постановления Правительства Забайкальского края № 99 от 

10.04.2020 года «О некоторых вопросах по предотвращению новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».  

В зачислении в дежурную группу может быть отказано в том 

случае, если один из родителей или единственный родитель 

(законный представитель)  не являются работниками организаций, 

http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1458955/
http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1458955/


на которых не распространяется действие вышеперечисленных 

нормативно-правовых актов. 

1.3. Зачисление ребенка в дежурную группу осуществлять на 

основании отрицательного ПЦР-теста на коронавирус SARS-CoV-2, 

мазка (PCR, Coronavirus SARS-CoV-2, nasopharyngeal and 

oropharyngeal smear), справки врача-педиатра о допуске ребенка к 

посещению детского сада, на основании справки с места работы 

родителей (законных представителей), свидетельствующей о работе 

организации в период «нерабочих дней». 

1.4.  Осуществлять прием детей в дежурную группу  в соответствии с 

пунктом 11.2 СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций». 

          1.5. Работу дежурной группы осуществлять в соответствии с 

санитарно-эпидемиологические правилами СП 3.1.2.3117-13 

"Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 

инфекций", обеспечить сотрудников, задействованных в работе 

дежурной группы необходимыми средствами защиты и 

дезинфекции. 

1.6.   Дежурные группы  формировать по разновозрастному принципу. 

1.7. Воспитанников дежурных групп обеспечить питанием в 

соответствии с утвержденным меню.   
1.8.  Организовать учёт педагогическими работниками посещения 

воспитанников дежурных групп, в установленном порядке, 

определенным локальными актами дошкольной организации.   

1.9 .Разместить информацию о режиме работы ДОО в период 

нерабочих дней, установленных Указом №595на официальном сайте 

ДОО до 28 октября 2021 года; 

1.10. Провести разъяснительную работу с педагогическими 

работниками, персоналом о графике и режиме работы ДОО в период 

нерабочих дней; 

1.11. Обеспечить стабильное функционирование ДОО, в т.ч. 

обеспечивающей инфраструктуры, закрепив локальными актами 

график работы, количество персонала и педагогических работников, 

обеспечивающих функционирование организации в период с 01 по 03 

ноября, включая возможность выполнения трудовых функций 

дистанционно; 

1.12. Провести профилактическую дезинфекцию и иные 

противоэпидемические мероприятия по подготовке ДОО к работе с 

08 ноября 2021 года в штатном режиме. 

2.  Отделу общего и дошкольного образования Комитета образования 

определить список ДОО, в которых будут функционировать 



дежурные группы с учетом закрепления муниципальных 

образовательных организаций за конкретными территориями 

муниципального района «Читинский район». 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя Комитета образования Немкову Марину 

Александровну. 

 

 

Председатель 

Комитета образования                                                                   И.Г.Звижулёва 


